CAP V T VIII.

- & quid in paraphernalibus, num. 43, locutioni autem ad modicum tempus, nempe ad annum stare tenetur, et non. 45.
- 41 Successor necessarium tenetur stare colono.
- 42 Minor, finita iuncta, an tenetur stare locationi à tute fable.
- 44 Hares uxoris non tenetur illo modo stare locationi per matrimonium facta mala fide, id est, tempore maxima infirmitatis uxoris, qua in continentia defuncta est.
- 46 Marius non tenetur stare locationi, fable per uxorem aut sacerdotem ante dotis constitutionem.
- 47 Successor non tenetur praeceps stare contrahit locationis, quando locator non habeat plenum dominium in re, nec plenam eius administrationem, ut & iusfruatur fiduciam commissarii, & possessor majoratus & similes.
- 48 Missus in possessionem ex primo vel secundo decreto iudicis, tenetur omnino stare colono, si nislacatio procedens in fraudem creditoris facta fuerit.
- 49 Omnis ille, qui succedit per sententiam iudicis, tenetur stare colono vel inquitinum, nislacatio fuerit facta in fraudem.
- 50 Usuarius, qui solum habet usum rei, tenetur stare colono.
- 51 Successor uniuersalis tenetur stare colono.
- 52 L. emptori, C. de locat. & conduct. an procedat in colono partiori? cum num. seq. praecepit n. 63, & n. 64, concordia ponitur inter contraria sententias, & num. 6, declaratio quedam.
- 53 Pars fructuum colonica prestans loco operis, laboris & sumptuum factorum in precipiendo fructibus.
- 54 Tacita hypotheca videtur inducta in fructibus.
- 55 Contrahens cum Ecclesia non tenetur redire rem nisi primo satisfacti sibi de pretio sumptibus & labore sicque patet, ut retentio rei, etiam post concessam restitucionem pro pretio, sumptibus & labore.
- 56 Scriptor potest retinere quinternos pro mercede.
- 57 Animalia retiniri possunt ob sumptus alimentorum eis praesitorum.
- 58 Excepit retentio ratione expensarum factarum in re, quam quis condamnatus est restituere potest ob vi in exequitione sententiae, etiam si in retentio reseruarum non sit in ea: Et n. 59, an procedat in exceptione retentiois melioramentorum liquidandorum.
- 60 Retentio multo faciliter conceditur, quam petitio.
- 61 Retentio sicut trans fit in singularem successorem creditoris, ita etiam contra singularem debitorum creditorem.
- 62 Retinere non potest pro debito res, que ad creditorem peruenit cum viro.
- 66 Successor singularis Ecclesia an tenetur stare colono, & num. seq.
- 67 L. fin. C. de factoland. Eccles. agens in cunctate, an locum habeat in Ecclesia.
- 68 Singularis successor sibi tenetur stare colono, ne sibi tenetur illi ad interesse.
- 69 Ecclesia in dubio vivitur iure communis, cum in aliquo casu non repertur priuilegia.
- 70 Quando lex parificat duos casus in una materia, non sit extenso ad aliam diversam.
- 71 Facta locatione per praelatum successor quando tenetur stare colono quoad pensiones solitas anticipatas, & quoad soluentas, & num. seq.
- 73 Successor in praelatione & relictoria tunc denum tenetur stare colono, cum res bona fide & ritè gestae fuerint & cum debita solemnitate.

in

Canonicar. Quæst. Lib. II. Cap. VIII.

- catione, non posse expellere conductorem à domo vel fundo locato per obligationem & solutionem eius quod interest, quia cessare videtur hoc casu ratio commonis supra aliquanta ad decisionem dict. leg. empriorem, cum similis. C. de locat. & in terminis ita voluit Bart. in l. 1. §. quod autem ff. de superficie, inquiens se de facto dixisse, quod si de contractu locationis fieret instrumentum, in quo si apposita hypotheca bonorum, elle per hoc quæstum colonius in re, à qua non potest expelli, cum ea sit ipsi obligata adeo, quod ius ipsum sequitur rem, penes quemcumque vadat, non obstante dict. leg. empriorem, que eo tantum casu procedit, in quo conductori nullum locum erat quæstum in re, sed solum personam obligatam habebat; idem Bart. in dict. leg. si filios familias, §. si vir in quinquennium, Paul. de Cast. in dict. leg. nihil, in fin. est communis, ut ex aliis pluribus refert Mench. lib. 3. controv. & subsequent. cap. 5. numer. 8. & 9. & Roland, à Valle consil. 6. num. 4. lib. 1. vbi num. 5. refert Bald. in l. merces, §. vis maior, in lectura antiqua, ff. locat. dictum, quod licet emptor non tenetur stare colono, nisi in se colonus habeat bona obligata pro obseruatione locationis, potest tem locaram retinere loco pignoris, donec sibi soluat, quod sibi debetur, id est praestiter patientis quod rectius bene possit, donec frui debet, id est, donec locatio durat, & quod non potest expelli per emptorem obseruantem soluerit interesse, quia ipse reperit in possessione rei obligata, quia potest pro ipso facta, quod sibi principaliter debet; quod expelle sequitur Ioann. de Anania in cap. fin. col. 5. verific. quid autem si colonus, num. 9. ne prelati vices suas, & idem in hypotheca speciali subtiliter more sibi probat cum communis Socin. consil. 90. lib. 4. per totum, post Cuman in dict. §. si vir in quinquennium, Nec obstat secundum Bald. vbi supra, quod in obligationibus facti succedit obligatio ad interest, ut in l. 1. ff. de action. empt. & in l. stipulationes non dividuntur, verific. Celsus, ff. de verb. oblig. quoniam id procedit in agenda; scilicet in excipiendo, cum hypotheca bonorum: quia quis excipiendo quando reperitur in possessione rei locata vel vendite, cogit aduersariam ad patientem & factum: & Bald. sequitur Socin. consil. 99. col. fin. volum. 1. & consil. 17. column. penult. num. 13. vol. 3. & consil. 90. column. 2. num. 8. volum. 4. Guid. Pap. singulari 419. & in decis. 580. verific. secundo factus hac regula, & in verific. sed iuxta præmissa, vbi post Iacob. de Arct. testatur hanc esse communem conclusioem, quod etiam soluendo interesse non potest conductori, durante locatione, per emptorem auferri res locata. Vel secundo reg. pred. quod in obligationibus facti succedit obligatio ad interest, non procedit in obligato actione reali, is enim potest præceps compelli ad factum, iuxta notata in dict. verific. Celsus.
- Nihilominus tamen in hac specie contraria sententia prior est, receptio ac tenenda in iudicando & consulendo, nempe, ut licet Colonus vel inquitinus hoc in casu non possit expelli à re vel fundo conducto per singularem successorem, quia poterit eam retinere loco pignoris, hoc tamen verum est & procedit quod sibi non solvatur interesse: Si tamen sibi realiter & cum effectu offereatur omne interesse per emptorem vel alium singularium, possit ab eo expelli: Ita vult ac proficit Bart. in dict. leg. empriorem, num. 2. vbi loquitur etiam in pena ut sit offerenda ultra interesse, & ibi Salyc. col. 1. verific. conclusio, num. 6. post Bald. idem Bart. in d. l. qui fundum, & clarissimus Paulus de Cast. in dict. §. si vir in quinquennium, col. fin. verific. & idem n. 4. idem Paulus in l. si merces, §. qui fundum, Salyc. in dict.

D d
l. qui

l. qui fundum, & in l. mancipia, in fin. C. de reb. alien. non alien, quem sequitur Alex. in d. §. i. vir, num. 4. & conf. 18. n. 20. lib. 5. Barbat. conf. 6. in 3. dubio, vol. 2. Socin. ibi contrarius conf. 30. in fin. vol. 4. Ias in l. filius familiæ §. dini, in 1. letima n. 21. & ibi Hispania representans num. 441. Gozadim. confil. 100. col. penul. in fine. Hanc testator committit & tenetam Anton. de Fano, de pignor. 1. membr. 2. partis, num. 6. cum sequent. sequitur Roderic. Suarez in l. post rem indicazam, 1. limitatione, num. 8. ff. de re indicata, dicit communiter eam sequentes D. Couat. lib. 2. variar. resolus. c. 15. num. 3. & Roland. à Valle latilime probans dict. confil. 6. n. 10. cum sequenibus, D. Anton. Gomez d. num. 9. & Petrus Dueñas plurimos congerens, dict. regul. 240. limitat. 7. Eadem sequitur dicens esse de mente omnium doctorum, Greg. Lop. in dict. l. 19. in glof. magna in ver. addit. alio casum, & nos quoque in rep. l. nemo posse, num. 44. ff. de legat. 1. Et nouissimum Aluar. Valas. consultatione 76. num. 5. addens cum Gomezio de Leon. in informatione invis. 6. num. 4. quod antequam huiusmodi conductor locutus solutus verè & reipsa totum interesse, portari rem locutam reuinere, secundum Alex. in dict. §. si vir, colun. 2. vers. ex quorum verbis, & N. 17. guzman. obis sup. Quæ & communis sententia, ut ex eius auctoribus confitatur, procedit, non solum quando hypotheca est specialiter locata, sed etiam si esset generalis tantum omnium bonorum per l. generalis, si quæ prius, in pignor. habeantur, & in l. si qui, ff. de re fiscis, cum per eam etiam ius in re acquiratur conductor & inquilino, ut præsupponunt & expresse factent omnes supradicti Doctores, & in specie aduentum Courtruias, Dueñas, Anton. de Fano, & Rolandus à Valle ibi suprā, num. decim. quart. & testator communem Fano ibi suprā, dict. num. 6. Idem facimus nos; & Aluar. Valas. ibi suprā, num. 5. & 6. Menchac. ibi suprā, num. 9. & Menoch. de rendend. professione remedio quer. n. 34. quamvis Imola & alij ibi suprā, contrarium velint in generali hypotheca bonorum, eorum tamen opinio communiter improbat; Suffici enim generalis hypotheca bonorum in proportiona quoad fiduciam, quem prædictum. Et tendendo hanc partem, non obstat & prima communis eiusdem Bartol. suprā citata, quia debet intelligi, quando singularis successor & sic empator, non offeret cum effectu conductoris interesse, secus si ei oblatum esset realiter; & communis secundum modo proxime citatos, ut referunt Fano ibi suprā, num. 7. & Menchac. dict. num. 9. & Roland. à Valle dict. confil. 6. num. 12. & ceteri. Non etiam obest dictum Bald. & sequentiam in dict. §. vis maior, quoniam respondemus, verum quidem non esse contrarium sensu eandem Bald. in dict. l. empore. Quinimo contra Bald. in d. §. vis maior, ut eius motu optimè satisfaci Gregor. Lop. ibi suprā, dicens, se non credere eius dictum esse verum, immo quod de directo omnes DD. sentiunt contrarium: Nam non intelligent de intereste voluntario coloni, sed de damno vel interesse, quod vere & realiter sentiret: Quia si daretur sibi talis dominus vel fundus, sicut illa, vel ille, quam vel quem conductixit, & refixeretur sibi aliud quodcumque interesse, quod in veritate prærenderet, non esset ita domum eius capitulo voluntari, sed cum hoc expelli posset, iuxta receptorem prefatam sententiam ipsiusque mentem: In causis tamen, quibus potest colonus expelli, poterit rem retinere, donec sibi restituatur pensio, si forte anticipata soluit. Item pro n. 1. oratione, iux-

ta regul. l. si aream, in fin. ff. de condit. indebiti, vt in terminis probat Aluarus Valasc. ibi suprā num. 10. Ad prædictam & ramen hypothecam requiritur scriptura publica, secundum D. Anton. Gam. decis. 242. quasi hypotheca species alienationis sit ex l. final. C. de rebus alien. non alien. sequitur Valasc. ibi suprā, num. 6. Non etiam obstat sententia Camani & Socini ibi suprā, contrarium tenentum, quando adest specialis hypotheca, quia est contra communem supradictam sententiam, & præterea eos nuncupat reprobant Ant. de Fano ibi suprā, num. 7. & Couat. numer. 3. versic. secundum.

Quærunt & insuper DD. An regula d. l. empore, 11. cum similib. procedat, quoties locatio & conductio fuit facta ad non modicum tempus, veluti ad decennium & ultra, vel ad vitam conductoris, & sic in perpetuum? Et communiter in ea sunt sententiae, vt minimè in ea locatione locus habeat dicta regula, sed quod huiusmodi conductor expelli minimè possit à singulari successore, & sic quod teneatur eidem praefice stare: Qagonian est gl. in l. codicil. §. instituto, verbo, non extitisse, ff. de legat. 2. teneat, rem & prohibitam alienari, posse ad 11 centum annos locati, quasi hac locatio non dicatur alienatio, ut in l. non solum, ff. locat. quam gloss. dicit singularem Bald. Nouell. de date, 7. part. prævileg. 1. num. 19. Bald. in cap. querelam, num. 30. de elect. & Angel. in l. si quis ante, n. 1. ff. de acquir. posse. Imol. in cap. ad audienciam, num. 1. dñe Reb. Eccles. non alienari. & eam contra communiter latè probat ac defendit nouissimum Joseph. Gonzalez in foliob. variar. quest. cap. 29. n. 4. & ante cum Connam. lib. 7. cap. 12. & Pinell. in l. in 3. part. num. 66. C. de bonis maternis: Verè tamen non est hic opinio glossa, sed magis communiter damnata, quia locatio ad decennium, dicitur ad longum tempus, & sic prohibita, quia est alienatio, ex qua transferuntur dominium, latente vtile, ut in l. 1. §. qui in perpetuum, & in l. fin. ff. si ager, veltig, vel empby. pet. iuxta gloss. d. l. fin. vbi locatio ad decem annos, dicitur facta in perpetuum, & sic ad non modicum tempus sicut illa, qua in perpetuum sit, ex eaque transferuntur vtile dominium, & conductori competit actio in eum vtilis aduersus quemvis possefieri. In idem foli citari test. in l. 1. §. qui superficiem, versic. quod ait prator, ibi: Et sane causa cognita ei, qui ad non modicum tempus conducti superficiem, in rem alio competit, ff. de superficieb. & ibi notant Dyn. Bart. & alij Federic. confil. 123. Salyct. in l. fin. col. fin. num. 3. de rebis alien. non alienari. & ita merito glossam contrariantur in d. §. instituto, reprobarunt ibi Bart. & esse communiter reprobato testatur ibi Imol. num. 6. & Paulus Castren. num. 4. & contrarium redditus tenuit gloss. in clement. 1. verbo, locationes, de rebus Ecclesiæ non alienari, ibi communiter Doctores eam sequuntur. In summa, haec glossa posterior est communiter approbata & illa prior magis communiter improbata, vt constat ex Diclo. confil. 104. n. 1. Tiraquell. de retrat. municip. §. 1. gloss. 14. num. 8. Abb. confil. 91. num. 3. vol. 2. Anan. in cap. fin. num. 17. n. Pralat. vias sua, Boet. decis. 234. num. 5. Courtruias lib. 2. variorum resolutionem, cap. 16. num. 1. versic. ex quo apparer, vbi loquitur in locatione ad decennium, Ario Pinell. in l. 1. in 3. part. num. 64. versic. hoc autem, C. de bonis maternis, Anton. Gomez in l. 10. Tauri, num. 84. Greg. Lopez in d. l. 19. in gloss. fin. vita, Anton. de Padilla in l. voluntas, n. 18. C. de fidicom. & Pet. Duen. plurimos allegantes & in locatione ad decennium loquente, in reg. 240. limit. 2. & Aluar. Valasc. de iure emphyteuti. 1. part. quest. 29. num. 7. & gloss. in d. §. instituto, vno ore a ceteris reiutor, secundum Menoch. de arbitrio, indic. lib. 2. centur. 1. causa 5. num. 7. vbi num. 8. testatur communem,

nem, plures allegant opinionem gloss. in d. clement. 1. loquentis de locatione ad decennium, vt dicatur facta ad longum tempus: & prædicta omnia eam communiter allegans sequitur D. Molina lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 21. num. 16. 17. & 18. & 29. vbi quod est communis sententia, locationem ad decem annos dicit ad longum tempus; & num. 24. & 25. an prohibitus alienare, possit faltem commodatatem rei, citram ad centum annos locare: locatio & vtile ad nouennium dicitur facta ad modicum tempus, iuxta gloss. in d. clem. 1. de reb. Eccles. non alienari. & ibi Cardin. Zabarel. dicens, se ita plures consilii, & quod ita obseruantur, & Zabarel. confil. 95. num. 3. & seq. maxime n. 6. Angel. confil. 245. in 5. dub. vers. quinto est videndum. Socin. confil. 31. & vol. 1. est communis & ita interpretantur omnes, secundum Tib. Decian. prædictis allegantem confil. 14. num. 3. vol. 2.

Locatio & ad vitam, dicitur alienatio & concessio perpetua, vt in d. clement. 1. iuncta gloss. verbo, eius, de reb. Eccles. non alienari, & ibi Ancharen. Cardinal. & Imol. Alexand. confil. 119. lib. 1. num. 7. & confil. 16. lib. 2. num. 7. Dec. confil. 204. num. 1. & D. Molin. ibi suprā, num. 6. vbi num. 29. quod locatio ad longum tempus, dicitur etiam illa, que fit ad vitam locantis vel conducentis, vel pro eo tempore, quo conductor seu locator voluerit: & resert plures, quod prius dictum est tenentes, Ioseph. Gonzalez ibi suprā, num. 3. & 4. Sic & etiam conductor ad longum tempus naturaliter possideret, vt emphyteuta, vt cum pluribus probat Menoch. remed. 1. de recuper. posse, num. 68. Ex superioribus igitur receptissima & vera resolutione deducitur, nempe, quod locatio ad non modicum tempus, propter est decem annorum, vel ad vitam, dicitur facta in perpetuum, hoc est, ad longum tempus, & per eam transferetur dominium, latente vtile, ac proinde prohibita alienatio, censetur prohibita huiusmodi locatio ad decem annos & ad vitam. Rectè igitur ex hoc concordatur, in locatione ad longum tempus, decem annorum, vel ultra, vel ad vitam, non habere locum regulam d. l. empore cum similib. ff. de lib. & posth. Sed iure communis secundum receptionem sententiam, iuxta quam iudicandum & confundendum est, cum non sit text. in contrarium, statutum est, per locationem ad decennium transferti dominium vtile ac induci alienationem, quia dicitur facta locatione ad non modicum tempus, ac proinde in ea specie limitandam fore decisionem d. l. empore cum similib. Ergo idem ferundum erit, etiam post legem Partite, cum ipsa id expresse non tollat nec corrigat, quia quod non mutatur, quare prohibetur, ut in l. principiis, C. de appellat. & in l. sanctius, C. de testam. cum similib. Præterea si aliud dicemus, eadem ratione idem cogenerum proficeret in pluribus aliis limitationibus, quas pariter iure communis d. l. empore, non expeditis in dicta Regia, de quibus infra dicemus, vt sint correctæ per eam, quandoquidem illas omisit, & tam non sanæ mentis id audebit dicere; Corratio enim iuriis communis non est inducenda, nisi ea expresse fiat a lege noua, ut in predicti iurib. Non enim legum Partite conditores tenentur in omnibus matribus exciperre nec approbare omnes casus a iure communis probatos (sicut nec leges iuriis communis id faciunt) id enim esset ad longum & infinitum procedere: Excepterunt enim plures eorum, quos voluerunt expresse approbare, tanquam iustiores & perspicuosi careros vero reliquerunt dispositioni iuriis communis, quo iudicandum erit an sint veri: cum vero hic, de quo agimus, locationis ad decennium, argumento plurium iurium comprobetur, ac receptissima sententia maioris partis interpretum virtusque iuriis affirmetur, temerarium posse forsan videri, aliud teneat aut iudicare: Lex igitur Partite cum in eo non se intromiserit, sed reliquerit dispositioni iuriis communis, miti contradicit frequentiori sententie, quæ in prædicto necessario eligenda erit. Confirmatur Dd 2. &

& secundo hæc eadem pars, quoniam est d. l. Partite, nuncupatum in locatione ad decennium minime loquatur, in locatione tamen perpetua expressa lex est: sed locatio ad decennium iure communis est ac dicitur perpetua, ut supra diximus, & probatur præterea arg. l. fin. C. de prescripta, longi temporis, & in d. l. fin. iuncta glossa, si ager vetylal. Ergo de ipsa loquitur d. l. Partite, vel latenter virtualiter, implicite & collectice eam comprehendit, præcipue, cum longum tempus iure Partitarum dicatur decenni annorum, ut in l. 14. tit. 14. part. 3. ibi: *E gran tiempo es pasado, assi como dicez, anotar, &c.* sive illa Regia 29. potius probat communem sententiam iure communis receptam, quam improbat, ut rectius aduerit atque proferitur Cour. vbi supra, d. cap. 15. num. 2. & Petr. Duen. d. reg. 2. 40. limit. 1. & simpliciter Anton. Gomez d. num. 9. & Anton. de Padil. in d. l. voluntas, num. 19. & ita verius exsimio esse tenendum & in praxi obseruandum, salvo meliori indicio.

29. Similiter etiam in locatione & conductione adesse pactum sive clausula de non alienando fundum, vel rem, durante locatione insimul cum hypotheca speciali ipsius, emptor vel alter singularis successor, tenebitur præcisè stare locationi, nec poterit expellere conductorem; Nam per huiusmodi pactum & hypothecam specialem censetur referatur ius in dicta re, & impedit alienatio postea facta, sive erit nulla, ut in l. si creditor, §. fin. ff. de distract. pignor. iuxta literam Pisan. & in l. fin. tit. 5. p. 5. Nec sufficeret hoc causa generalis hypotheca cum prædicto pacto, iuxta magis communem sententiam, quam resolutius in repetit. l. nemo potest, num. 28. ff. de legat. 1. Quamvis contraria sententia plurimos allegans canique probans, dicat veriorem, communem & crebitori calculo receperat, & ab ea non esse recedendum in iudicando & confundendo Francisc. Bcc. consil. 80. num. 5. cum seqq. lib. 1. quare merito, quod cum virtute dicti pacti & hypothecæ specialis alienatio sit nulla, conductor debet fuit re conductor ac proinde expelli minime possit per singularem successorem, durante tempore conductionis: & in terminis ita tenent Imol. in l. qui absenti, §. si quis possefet, ff. de acqui. possef. & in l. qui Rome, §. coheredes, ff. de verbis. obligationib. quibus sequitur Alexand. in d. 9. si vir in quinquevium, num. 4. vbi dicit, hoc menti tenendum, Gozad. consil. 78. col. 2. Iaf. in l. quoties, num. 28. vers. undecimo, iuncto num. 19. C. de re vendient. & in d. 9. dñis, in l. lect. versis. iuxta prædicta, num. 92. & ibi Ferdinand. de Loazes num. 442. vbi asserti hanc esse communem opinionem, sequitur Anton. de Fano vbi supra, in 1. memb. 2. part. num. 9. D. Cour. lib. 2. variar. resolut. cap. 15. n. 3. vers. ultima, vbi quod secundum magis communem sententiam DD. non sufficit in specie d. l. si creditor, §. fin. generalis hypotheca bonorum, sed quod requiritur specialis; quod nos resolutius in d. l. nemo potest, num. 57. & 58. nisi quando promissio seu pactum fieret, generaliter prohibens alienationem omnium bonorum, & cuiuslibet eorum partis, adiecta item omnium bonorum hypotheca, ut respondit Alexand. consil. 5. lib. 5. Eandem limitationem ad d. l. empirem, sequitur expresse Greg. Lopez in d. l. 19. tit. 8. part. 3. in glossa maiuscule, ibi: *Et nota: quamvis non recte aduersus frequentiorem interpretum sententiam, quam prædiximus, intelligat sufficere hoc casu generali hypothecam cum prædicto pacto de non alienando. Sed hoc non obstante tenenda est communis sententia, non sufficiens generali hypothecam in proposito, sed requiri specialem, tam in specie d. l. si creditor, §. fin ff. de distract. pignor. quam in nostra limitationis ad d. l. empirem, quam etiam probauit alios allegans & referens*

pactum

pactum de non alienando cum iuremento, non impedit translationem dominij, sive non obligat præcisè promittentem, vt per Albert. de Rosate in l. ea lege, col. fin. C. de condit. ob caus. quam sententiam magis communem testatur Iaf. in consil. 2. 11. col. 2. volum. 2. & inquit Ruini consil. 109. col. 9. in princ. vol. 4. hanc esse receptam DD. sententiam: hoc idem tenuit Gozad. consil. 14. col. 14. col. 1. Ferdinand. de Loazes in repetit. d. 9. dñis, num. 429. post Crot. ibi col. 25. in fin. provit eos refert Roland. à Valle d. consil. 6. num. 26. eandem probauit idem Loazes vbi supra, num. 148. Iuramentum tamen, quo quis promittit aliquid non efficeret; ita intelligendum est, vt sibi non videatur legem imponere nec præjudicium inferre, secundum Ioannem And. in reg. infirmum, in mercialib. de reg. iur. in 6. quem sequitur alios referens Loazes vbi supra, num. 162. Ergo ita & eodem modo dicendum est in nostra specie, quod huiusmodi locator, licet iurauerit servare atque omnino adimplere omnia contenta in locatione, quinimum, etiam si cum iuramento promitteret, se fundum vel rem non alienare durante locatione, nisi præter hoc hypothecam specialem eidem rei adiecerit, vt prædiximus, valebit alienatio contra iuramentum facta, & dominum ex traditione subsequita transferetur in singularem successorem, quamvis alienans sit peritus: at singularis successor minime tenebitur, saltem præcisè stare locationi prefata, cum ipse nihil de hoc conuenierit nec iurauerit, ad quem, cum sit singularis successor, non vero universalis, non transfit virtus nec obligatio iuramenti, ut in cap. veritatis, cum materia, de iure iuramentum tamen, enim recipit omnes limitationes & subauditio-nes, quas habet & recipere solet contractus ille, super quo interponitur, & debet restringi quantum potest, vt iurans minus obligetur minime astringatur, secundum Abb. in cap. quemadmodum, de iure iuramentum, quem refert & sequitur Ioan. de Selva in tractat. de iuramentis, 2. part. 2. quæst. circa fin. numer. 5. vol. 5. tractat. diuersor. D. D. idem Abb. in c. cum clericis, de verbis signific. Loazes vbi supra, numer. 164. Nec in iure legitimus, quod per iuramentum constitutus in re, sed tantum in persona, vt in predictis decisionibus; & sane cum semper meus præcipius scopus fuerit, veritatem amare arque illam sedet, etiæ alios incidentes & deductive prædictam limitationem tenerunt, nunc libenter contra eam firmo cum doctissimo Couraruua aduersus exteriores, qui punctum minime digestiunt; Non enim fides dum est DD. aliquid sine prævio examine & indagatione veritatis tenentibus (more autem, que cum una voluntate, exteriores eam sequuntur: ita ut ipsi sapissime faciunt) nisi veritas eorum dicta comitur: solus Roland. pleniori manu articulum discussit, sed meo iudicio probauit opinionem minus veram, vt docuimus. Nunc autem effert se nobis examinanda questione illa; *An ex oratione matrimonio, tenetur stare locationi facta per maritum, tempore, quo ipsam matrimonium constabat?* In quo solet committere allegari text. pro dictione huius dubij, in l. filio familiæ, §. vir in quinquevium, ff. sol. marit. vbi dicitur: *Si in quinquevium locauerit fundum, & post primum forte annum diuinius interuenierit, Sabinus ait, non alias fundum mulieris reddi oportere, quam si cauerit, si quid præter annos anni locationis maritus dannatus sis, id se præstatuam effe.* Ex quo text. colligitur, ex ore non tene-ri præcisè stare colono opposito per maritum tempore, quos is erat dominus doris, postquam ipsa ex ore matrimonio soluto ius pristinum recuperaverit, sed tantum ea ultra, quia ipsa tenuerit caueere marito de indemnitate, ne ipse damnum paciat, ex his, que matrimonio constat, vt legitimus administrator gescit.

Colono & tamen non datur exceptio nisi retentio, quandoquidem ipse agere potest contra maritum proprio interesse: Ita voluit Bart. ibi num. 2. & sequitur Imol. Cuman. Paul. de Castro num. 3. Roman. Alexand. & magis communiter DD. & ante eos idem tenerunt istud Alberic. & Dyn. & in l. diuortio, & ibi Imol. ff. ed. Cyn. & Salic. in d. l. empore, gloss. fin. in l. 2. §. vii. verbo, conseq. ff. de dor. praleg. sequitur Campec. in tract. de date, in 2. part. quest. 23. Aufter, in decis. Capell. Tolos. 420. est communis secundum Carol. Molin. in confut. Parisien. §. 30. g. 22. & secundum Couar. qui eam probat lib. 2. vir. resol. cap. 15. num. 5. est magis communis secundum Ant. Gomez de locat. & conduct. n. 8. Eadem, alios allegans, restatur communiter Petr. Duen. in reg. 240. limit. 5. qui eam sequi videatur. Contraria tamen opinionem probavit Angel. in d. l. empore, Bald. & Angel. in d. l. si vir. in quinquennium, idem Bald. in l. inbemus nulli, col. fin. n. 4. C. de sacra san. Eccles. Abb. & Anan. n. 9. in cap. fin. ne Prelati vices suas, que ea fundatur ratione, quod maritus res dorales locauit, ut legitimus administrator, & vxor postea matrimonio soluto succedit titulo singulari, transfertur enim in ipsam dominium rerum dotalium ipso iure soluto matrimonio necessario, vt in l. in rebus, cum materia, C. de iure dat. sed successor necessarius tenet stare colono, iuxta gloss. in vers. alijs, quia mulier grauatur, in l. diuortio, ff. sol. maritim. & ibi Bart. & Alexand. est communis secundum Iaf. ibi num. 32. cum seq. & secundum Paul. Castron. in d. l. si vir. in quinquennium, num. 3. quamvis eam improber, testatur etiam gloss. & illam communiter approbat 41 decis. Pedemont. 82. num. 6. Secundò & eadem sententia fundatur, nam idem videmus in tutori, qui durante tutela locat res minores ad tempus, minor namque finita tutela tenetur stare locationi, vt in l. si tutela, ff. de administr. iur. & ibi Bart. & DD. Salyc. in d. l. empore, post Albert. ibi Socin. & alij plures quos referunt Petr. Duen. ubi supra, limit. 3. Couar. & Anton. Gomez etiam ubi supra.

Nihilominus tamen prior opinio anterior ac magis communis est & tenenda, quae bene probatur in d. §. si vir. in quinquennium, induito ut supra. Non obstat primum fundamentum contrarium, quia quamvis in vxorem transferatur ex necessitate dominium rerum dotalium soluto matrimonio, adhuc praesice non tenetur stare colono, vt satis deducitur ex d. §. si vir. in quinquennium, quamvis ipsa maritum indemne servata tenetur ab ipsa locatione, etiam si ab eo vel eius heredibus predicta cautio non peratur, secundum Paul. de Castro num. 3. & DD. ibid. vt referunt Ant. Gomez. d. num. 8. itaque mulier tenetur stare locationi, quantum ad ipsius virum, & sic causitatem propter bonam fidem & societatem communis vita, non vero quantum ad colonum, quia ipsum potest expellere, & sic sunt distinguendi & concordantem DD. qui simpliciter tenent contrarium in hac materia: non sic in alio singulari successore, quia nec quod colonum vel inquinatum, nec quod venditorum seu donatorum tenetur stare locationi, nisi alius conuenienter, ita Paul. num. 3. & DD. in d. §. si vir. in quinquennium.

Ad secundum fundamentum respondet, non idem esse in marito quod in tutori: Tutor namque respectu minoris locat ut legitimus administrator nomine minoris pupilli, non vero nomine proprio: At maritus, eti si administrator rerum dotalium & vxoris, attamen nomine proprio ut dominus dotis, matrimonio constante, locat, tunc enim ipse conductorum expellere minime poterit, ut recte probavit Alexand. in d. §. si vir. in quinquennium, num. 13. alias autem si sola scientia sufficeret, nunquam aut faro haberet locum decisione corundem iurum. Denique & si locator non habeat plenum dominium in re, nec plenam eius administratio-

sufficiens, ut vñfructuarius, fidei commissarius, professor maioratus, vel similis persona, successor non tenetur praesice stare contractui, tanquam suo nomine gesto, ita Anton. Gomez ubi supra, d. num. 8. Nec etiam obest regula: Quod & quem de evictione tenet actio, 44 eundem agentem repellit exceptio, vt in l. vindicantem, cum similib. ff. de evictionib. de qua latè per Petr. Surd. confil. 15. num. 3. & 24. cum seqq. sicque videbatur, quod cum vxor hoc casu tenetur cauere viro de indemnitate, gratia circuitus vitandi, non possit colonum vel inquinatum expellere, argum. l. dominii testamento, cum similib. ff. de condit. indebit. Nam respondemus, quod praefata regula: Quem de evictione tenet alio, & hic non conuenit, quia vxor non tenetur de evictione, sed marito de indemnitate; & circuitus vitandi ratio etiam hic cessat, quoniam vxor tenetur viro de indemnitate, non vero colono de praesice obseruantia contractus, sicque soliendo interesse vel damnum marito obveniens, non tenetur stare eiusdem locationi praesice: sicut idem contingit in conductore, cui sunt omnia bona locatoris obligata pro obseruantia contractus; Eum enim potest expellere singularis successor, soluendo cum effectu eidem interesse, vt supra relolimus. Si & tamen maritus 45 mala fide locauit fundum dotalem, veluti multe existente infirma, que postea in continentis defuncta est, eius heres non tenetur stare predicta locationi causativa nec praesice, secundum Alexand. post Cyn. quem referit in d. §. si vir. in quinquennium, num. 1. circa fin. Nunc vero communis praefata sententia limitatrix poterit, vbi ea locatio facta fuerit per maritum ad modicum tempus, nempe ad annum, quasid aquitati conueniat, cum ea locatio recte ac bona fide facta sit, secundum Alexand. in d. §. si vir. in quinquennium, col. 1. num. 1. Carol. Molin. d. quest. 22. num. 92. quos referunt & sequitur Couar. ubi supra, d. num. 5. quorum sententia nihil placet.

Ex d. §. si vir. in quinquennium, 46 teneri stare locationi facta per vxorem aut locorum atque doris constitutionem, cum maritus sit singularis & voluntarii successor, ac proinde poterit colonum expellere, secundum Roman. in d. §. si vir. num. 26. quod sequitur Alexand. num. 38 & Claud. 35. in d. l. diuortio, & Couar. ubi supra, d. num. 5. in vers. quid autem, aduersus gloss. contrariantur in d. l. diuortio, in princ. verb. sequitur, ibi: vel dic, cuius opinio admitti poterit secundum prefatos, eo casu, quo maritus pacifcens dote, scire rem sibi promissam in dote locata esse, videtur enim locationi ex hoc consentire, & ideo non poterit expellere colonum nec inquinatum, & hoc propter auctoritatem glossae in præcipiendum erit, secundum Alexand. & Couar. ubi supra, licet in puncto iuriis hanc facile defendi posset meo iudicio, cum in specie & materia d. l. empore, scientia empiriorum locationis praecedens eidem minime noceret, ex mente eiusdem legis, & similius ac omnium scribentium; Non enim videtur iuri suo renunciare, qui seit illud durare, vt in l. sicut, s. non videtur, ff. quib. mod. pign. vel hypothec. soluta, requiritur enim ultra scientiam locationis facta, quod probetur consensus singularis successoris, vel pactum expressum, vt locationi statetur, vt predictum: vel si actum est inter locatorum & singularium successorem, quod pensiones rei locatae spectent ad ipsum singularem successorem, tunc enim ipse conductorum expellere minime poterit, ut recte probavit Alexand. in d. §. si vir. in quinquennium, num. 13. alias autem si sola scientia sufficeret, nunquam aut faro haberet locum decisione corundem iurum. Denique & si locator non ha- 47 beat plenum dominium in re, nec plenam eius administratio-

sufficiens, ut vñfructuarius, fidei commissarius, professor maioratus, vel similis persona, successor non tenetur praesice stare contractui, iusta l. si quis domum, §. 1. ff. locat, Bart. & communem in d. §. si vir. Anton. Gomez ubi supra, & allegat plutes Petr. Duen. ubi supra, limitat. 6. est communis secundum Socin. confil. 32. num. 6. lib. 1. Alban. confil. 8. num. 1. & seqq. decisi. Pedem. 82. num. 2. de successore maioratus & praetextu sine beneficiis, disserimus supra, lib. 1. cap. 36. per tot.

48 Missus & autem in possessionem ex primo decreto iudicis, quia non habet plenum ius, teneat omnino stare colono, nisi locatio praecedens in fraudem creditoris facta fuerit: text. est de hoc in l. in venditione, §. 1. ff. de bon. aut. indic. possid. per quem text. ita tenet Bart. in d. §. si vir. in quinquennium, & ibi DD. communiter, dicit communem Iaf. in d. l. diuortio, num. 34. Quod aliarum suaderi potest, nempe, quicunque est successor ex causa necessaria & ideo tenetur stare colono, & ex eodem text. in d. §. 1. constat, & non ruit gloss. approbata, vt praedictum in d. l. diuortio; gloss. mag. ibi: alij, quia mulier grauatur, ff. sol. matrimon. quod & in specie d. §. 1. probabant ibi Angel. & Imol. nempe, quod ibi est quodam translatio necessaria. Quo sit, vt non solum missus in possessionem ex primo decreto, quo casu loquitur d. §. 1. sed etiam missus ex secundo decreto, tenetur stare locationi facta de debito, dummodo in fraudem facta non fuerit, quia licet habeat plenum ius, adhuc tamen concurredit altera ratio communis illius textus, nempe, quod translatio posseditis sit ex causa necessaria indicatis, quia sola sufficiens est ad operandum, vt successor singularis tenetur stare colono, per supradicta, & in specie tener Bart. in d. §. 1. & cum eo probavit Alexand. in d. l. si vir. in quinquennium, num. 7. aduersus eundem Bart. ibi aliud sententem, sequitur etiam Iaf. in d. l. diuortio, num. 32. cum seqq. Quinimo & eadem ratione omnis ille, qui succedit per sententiam iudicis, tenetur stare colono & inquinulo, nisi locatio sit in fraudem, vt affirmat Bald. in d. c. quoniam frequenter, §. fin. n. 9. vt lie. non confess. quem sequitur Iaf. in d. l. diuortio, num. 35. & Tiraquell. de retract. conuent. §. 3. gloss. 1. num. 14. decis. Pedem. 82. num. 6. & 7.

50 Similiter & vñfructuarius, qui volum vnum rei habet, tenetur stare colono, iuxta text. in l. si habitatio, §. si usus fundi, ff. de usu & habit. quem text. ad hoc dicit esse singularium Roman. in d. l. si filios familias, §. si vir. in quinquennium, num. 13. ff. sol. matrimon. & sequitur ibi Alexand. num. 10. Petrus Duen. in reg. 240. limitat. 11. licet securi sit in vñfructuatio, vt in l. arbore, §. quicquid, ff. de vñfruct. secundum Alexand. d. num. 10. Successor & viuialis etiam, qualis est heres viuialis, tenetur stare colono & locationi sui prædecessoris, vt in l. viam veritatis, C. locat. & in l. heredi, & in l. ex persona, ff. de regulis iur. l. 7. tit. 17. lib. 3. fori, & in l. 2. tit. 8. part. 3. Anton. Gomez. cap. de locat. & conduct. num. 7. Petrus Duen. in reg. 240. limit. 1. vbi assignationem differentiationem inter successorem viuialis & singulararem, quia illa representant personali defuncti, & in eum transeunt omnes obligations active & passive, pro ea parte, qua est heres, vt in l. cum a mire, C. de rei vendicat. & in ambent. de iure iurando a morient. præstit. in princ. collat. 5. gloss. in leg. 2. ff. de pretor. stipulat. singularem autem successorem non sequitur obligatio personalis, vt predictum lib. 2.

Quare & tamen se nobis hic ostendit examinanda quæstio: An regula d. l. empore, cum similib. procedat, in colono partiarum, nempe, vt illum expellere singularis successor possit, necne? Et primo videtur, quod singularis

non sunt hæc melioramenta, ut egregie in terminis probat Anton. Capic. decif. 17. referens in eo sacro Concilio Neapolitanu sibi fuisse dictum, & sic intelligit Paulum de Castro *vbi supra*, sequitur Ruin. consil. 84. in fin. lib. 1. negans hoc casu sufficere, si fiduciast illi professori de solvendis melioramentis facta liquidatione offeratur: idem sentit Tiraquell. *vbi supra*, & verumque probat Menoch. in 1. 5. remed. recuperand. pess. quib. 39. num. 569. & 570. qui num. 571. cum seq. diutibus modis limitat. Primo, post Paul. Castr. & Capic. *vbi supra*, in fin. quando in differendo subest aliquod prædictum. Secundo, cum Bald. consil. 309. queritur virum, in fin. lib. 2. vbi in continentia non adfert probationes melioramentorum factorum, quia in his causis exequiorum non erit retardanda: & in continentia intelligo in his Regnis in termino exequitionis, dato nempte ad probandas exceptions legitimis, hoc est, intra decem dies oppositionis. Ind. ut *vbi supra* resoluimus, iuxta magis communem sententiam, colonus vel inquilinus, habens omnia obligata bona locatoris, vel hypothecam rei locatae pro leuitate & obseruantia contractus, habet ius retentiois nec potest expelli per singularem successorem nisi sit offeratur & realiter solvatur intercessio: Ergo idem in proposito coloni partiarum dicendum videtur: Quia sicut ei competit actio pro suo credito, ita & multo magis retentio, qua & facilius concedunt quam petatio, ut in l. de retentione, C. de vñr. l. *Pagi*, ff. de dol. except. Ias. in l. naturaliter. §. nibil commune, versic. sed in adiutor. num. 49. ff. de acquirend. posse. Dec. in l. diuin. num. 2. ff. de regulis iuris. & in l. diuin. functo, num. 15. de off. afflor. Aymon Crauer consil. 118. n. 2. Cephal. consil. 86. num. 20. Roland. consil. 17. num. 8. vol. 4. Boc. consil. 72. num. 15. quos sequitur Pet. Surdus consil. 4. num. 5. vbi num. 9. quod sicut retentio transfit in singularem successorem creditoris, ut in l. in hoc iudicio, §. impedit. versic. sed is qui me, & fin. commun. dñid. ibi est causi vniuersi & perpetuo notandus, secundum Roman. fin. 177. Socin. consil. 158. num. 28. vol. 2. Ripa in. *vbi supra*, §. qui in distractando, num. 3. ad Trebellian. Boët. decif. 44. num. 14. Negulan. de pignor. in 4. memb. 5. part. principal. num. 23. Tiraquell. de retract. conniv. §. 7. gloss. 1. num. 15. D. Conar. lib. 1. variar. resol. cap. 8. num. 3. versic. ceterum: ita etiam debet competere contra singularem debitoris creditorem: præcipue, cum ad huiusmodi colonum partiarium res non peruenient cum viro, sed ex contractu bona fide celebrato, quia tunc res perutunt cum viro ad creditorem, non potest eam retinere pro debito, sed cogitum eam restituere, ut in cap. fin. de ordine cognit. & in l. §. rediguntur. ff. quorun legat. per que iura ita tenuerit Salycet. in l. fin. C. commod. & Alexand. ad Bart. in d. §. fin. centrum, & Negulan. *vbi supra*, num. 1. & eos referens Petrus Surd. d. consil. 4. num. 40.

Sed & nihilominus contrariant sententiam probavit Iacobus de Bellouiso in d. l. emptorem, resolvens, quod colonus partarius non habet ius in re nec in fructibus quounque ab eo sine percepti, ut in l. cum in pluribus, §. messen., & *vbi supra*. ff. locat. & probatur in l. fin. 62. fur. ff. de vñfruct. & in l. fin. 63. §. locati. ff. de fur. & ibi notatur, & ideo non datur ei conditio futuri, & in l. fin. §. apes, §. 1. ff. de fur. & fructus fundi, perfecto contractu emptoriis, peccant ad emptorem, l. fin. 63. & de act. emp. Præterea colonus non habet actionem personalem contra emptorem, quia illa non trahit in singularem successorem, ut in d. l. emptorem, & in l. fin. §. fin. ff. de contrahend. empione, & hanc sententiam Iacobi de Bellouiso sequitur Speculator, licet sub dubio, in tit. de locat. §. 1. 2. & 3. sed pone locam in l. §. & Alexand. in d. l. fin. in quinquennium,

prædictum, & in terris hanc partem probauit Bart. in d. l. cognovimus, num. 2. Lud. Roman. in d. §. fin. in quinquennium, num. 13. Hieron. Gratus consil. 95. n. 23. quem refert & sequitur Pet. Dueu. *vbi supra*, limitatione 9, eandem sequitur Aluar. Valaf. consultatione 40. num. 1. dicens, quod secundum eam in vitroque Senatu Lusitania iudicatum est. Sed pro contraria parte, imo quod successor singularis Eccles. non teneatur stare eius colono vel inquilino facit, quia nullo iure probatur Ecclesiæ generaliter gaudente iure fisci, ut ex pluribus probat Greg. Lopez in d. l. in gloss. magna in 60. versic. sed adhuc, &c. & in dubio & cum Ecclesia non reperiatur in aliquo casu ptuilegiata, virtutu iure communi, ut in c. 1. de alienis. feud. quemadmodum ad hoc allegat Salycet. in l. 1. n. 11. versic. tertio, C. de sacraf. Ecclesiæ, & Alexand. consil. 182. col. 1. vol. 5. Sed in nostra specie nullius in iure reperitur (quod ipse sciam) ut singularis successor Ecclesiæ teneatur stare colono, vel quod eidem Ecclesia ad interest solvendum minime teneatur: Ergo in eo standum est regula d. l. emptorem cum simil. Præterea, quando lex parificat duos casus in una materia, non sit extensis ad aliam diversam materiam, secundum lat. in g. ex maleficio n. 43. de alienis, & prius Albert. in l. 2. in quibus causis pignus vel hyporect. tacit. contrahab. prout eos refert & in proposito adducit Gregor. Lopez *vbi supra*. Ergo ex paripari fisci & Ecclesiæ tantum procedit in casibus a iure expressis, non vero regulariter, & in terminis hanc partem probauit adiutorius Bart. Alexand. in d. §. fin. in quinquennium, num. 3. & Curt. Senior. consil. 10. num. 2. & Gregor. Lopez *vbi supra*, & Anton. Gamma decif. Lusitan. 297. n. 1. Bart. autem in dist. l. cognovimus, contrarium tenens loquitur in colono, qui steterat in fundo per maximum tempus, & sic non in quali qualis conductori, ut patet ex verbis Bart. *vbi supra*, ibi: Per maximum tempus, quibus verbis videtur sentire, quod si non esset talis colonus, posset expelli ab emphyteota, ut adiutorius Valaf. *vbi supra*, tenentes predicitam ampliationem de solutionibus anticipatis, procedant, quoties nonnullæ pensiones anticipatae solute fuerint, remanentibus tamen aliis pro sustentatione successorum insolitus; secundum vero, si omnes integræ pensiones anticipatae solute fuerint, vel maior pars earum, ita ut ex remanentibus successori ali non possit, & ita in hoc casu procedat contraria opinio Anch. Gemin. Alexand. & Decian. Addit. Bald. in d. l. empor. num. 6. successorem in prælatione vel rectoria tunc demum teneat stare colono, cum res bona fide & recte gestæ fuerint, & cum debita solemnitate, quia eadem persona significatio ciuidati officij esse videtur, alii non teneat machinationibus etiam & fraudibus antecessori stare, ut ibi per eum.

SUMMARIUM.

- Differentia inter furtum & rapinam, de quibus in c. si quid invenisti, 14. q. 5.
- Quare inneniam derinet, nec domino reddit, summi commitit: & quomodo hoc intelligatur.
- Aues & cæsæ bestiæ fera & pisces maris, vel fluminis, occupantur suis, quando in sua plena libertate capiuntur: securi vero si aues habeant vel portent aliqua signa contraria, ut in num. 5.
- Domini temporales non possum probare pescari in mari aut publicis fluminibus.
- Rusticus, qui falconem pedum reperit cum ictiis & sonalibus, si falco interierit eius culpa, an domino generatur.